**D. DIONYSII // A RICKEL CARTHVSIANI, // de perfecto
mundi contemptu, // ut pius ita utilissimus heptalo- // gus**

Dionysius <der Kartäuser>

Coloniae, Nov. 1530

De diuersis effectibus ac nocumentis peccati.

Nutzungsbedingungen

[urn:nbn:de:hbz:466:1-55472](#)

DIONYSIUS CARTH.

rite pensaueris, peccata abhorrebis, deflebis, ac fugies: teque coram diuinæ maiestatis prælenti timorate habebis.

De diuersis effectibus ac nocumentis peccati.

Art. XVIII.

Ausæ contrariæ, coniuratioñ solēt habere effectus. Peccata autem vitiōsque habitus, virtutibus & eam actibus contrariantur. Quemadmodum ergo gratia naturam perficit, sic peccatum ignobilitat, lœdit, ac inficit eam. Et sicut virtutes ac dona spiritus sancti vires animæ reddunt ad bene agendum expeditas, ac faciles, a ratione quoque & spiritu sancto bene prompteque mobiles: sic peccata et habitus vitiōsi, vires prefatas a bonis retardant, ad bona agēda infirmas efficiunt, ad mala prout constituunt: ad diabolicum instinctū passionis impetum assequendū faciles reddunt. Hinc Hugo, go in libro de arca Noe: Animam, inquit, diuina desertam auxilio, quæcunque tentatio impetravit, subuertit. Beda quoque testatur, quod homo in peccata ruens, spoliatur gratuitis, & vulneratur in naturalibus. Ut itaque ordinatus fuit processus, dicendum quod peccatum mortale, primo spoliat mentem gratuitis, gratia gratum faciente, charitate infusa, ceterisque virtutibus quantum ad hoc quod sunt meritoriae in agendo, sepe quoque donis spiritus sancti. Secundo, maculat animam, quæ maculatio gratuitorum spoliacionem concomitat, estque amissio spiritualis pulchritudinis ac mitoris. Nam sicut in corporalibus natura est perditio propriæ pulchritudinis ac nimis

H.
ebis,
tis pec
solēt ha
em vīn
& earū
madmo
perfici
ædit, ac
ritus san
dum ex
iritu san
ita erha
dant; al
a prona
Monq
Hinc He
t, diuino
mpetue
od homa
vulnera
fiat pri
prime
ns facie
s quan
, sepe
nacut
polizzi
pulchi
bus nā
ac nō
n.

DE ENORMITATE PEC. Fo. 95.

fis, ex contactu alicuius immundi: ita in spiritu-
alibus ponit macula pro ammissione spiritualis ni-
toris. Anima autem duplēcē sortitur nitorem.
Vnus est luminis naturalis, seu iationis. Alius est
diuinæ illuminationis per gratiam. Porro dum
anima inferioribus terrenis atque carnalibus re-
bus inhæret agit utique contra lumen naturalis
rationis, & gratiam diuine illustrationis: sicque
spiritualis nitor quantum ad lumen naturale, mi-
noratur & obfuscatur: sed quo ad lumen gratiæ
omnino auferitur. Tertio, per peccatum minora-
tur a clædit naturalis inclinatio ad virtutes: nun
quam tamen totaliter tollitur, quātum ad suam
radicem, quonia m naturam rationalis creatu-
ræ concomitatur. Quod vero diuinus ac sanctus
Dionysius afferit quarto capitulo de diuinitate no-
minibus, bonum naturæ seu naturalia etiam in
dæmonibus integra perseverare, intelligendum
est de ipsa intellectualium creaturarum essentia,
naturalibusq; potentijs: non de inclinatione præ-
dicta. Quarto, peccatum ad pœnam perpetu-
am obligat, sicut de impijs ait Iudas in sua cañ. Iudas
q; procella tenebrarum conseruata est eis inæ-
ternum. In Apocalypsi quoque legitur, Crucia- Apoc. 14.
bitur iniquus igne & sulphure, & fumus tormentorum
eius ascendet in secula seculorum. Quinto, peccatum conscientiā ipsam amaricat. Quia, Sapien. 17.
vt Sapiens ille scriptum reliquit, præsumit sequa
pertubata conscientia. Vnde & a micorum Job
quidam afferit, Sonitus terroris semper in auribus impij. Ideo loquitur Hieremias, Amaz est
te reliquissim dñm deum tuum. Peccatum quippe Hierem. 22.
consciētiæ parit remorsum, qui synderisis remur
murat malo. Hinc gaudium spiritale & pax in-
terna;

DIONYSIUS CARTA.

eerna, ac vera & ordinata lætitia, in impiis lo-
cum non habent. Sexto, peccatum mentem in-
durat, ita quod compunctionis & gratiæ recepti-
um non est; nec intima eius verbum dei ingredi-
tur, sed bonis ac salutaribus rebus resistit; nisi de-
us omnipotencie suæ clementissimam gratiæ or-
pem impendat, corque mollificet. Idecirco in Pro-

pro.18, uerbiorum libro assert Salomon, Impius quum
Esa.84 in profundum peccatorum venerit, contemnit;

Et apud Esaiam dominus ait vitijs habituato
in malo, Scio quia durus es tu, & neruus ferreus
ceruix tua, & frons tua ænea. Iste sic indurati, nō
erubescunt de malo: imo lætantur quum malefe-
cerint, & exultant in rebus pessimis. Vnde de ta-

Proue.ij. libus Hieremi, tertio capi, testatur, Frons mu-
lieris meretricis facta est tibi, noluisti erubescere.
Quo enim quis grauius, diutius, atque frequen-
us peccat: eo rario eius amplius excæcatur. Et
quanto plus ratio excæcatur, tanto plus errat: lu-
mendo mala pro bonis, falsa pro veris, nocua
vana & vilia pro salubribus & fixis ac precio-
sis. Septimo, peccatum facit peccantem insen-
sibilem, quantum ad ea quæ sunt suæ salutis: ideo
verba dei non sapiunt ei, nec proprium senti pe-

Deute.29 riculum. Hinc quibusdam Moses in Deuterono-
mio dicit, Non dedit vobis dominus cor intelli-
gens, & oculos videntes, et aures quæ possint au-
dire. Nempe, ut in Actis vigesimo octavo scri-
ptum est, huiusmodi auribus grauiter audiunt, et
oculos suos comprimit ne conuertantur & vi-
uant. Octavo, peccatum interficit animam,
quoniam vitam gratiæ tollit ab ea, & vera vi-
ta quæ deus est, priuat eandem: estque peccante

H.
pijs lo-
temin-
recept
ingredi
nisi de-
rat e or-
o in Pro-
s quum
teminit,
bituato
s ferreus
urati, nō
malele
de dera
ons mu-
bescere,
equenti
tur. Ei
errati, lu-
nocta
precio-
m infer-
utis: ideo
sensit pe-
cutorono
r intelli-
ossint au-
uo scri-
diunt, et
cur & vi-
nimam,
vera vi-
peccante
mum co-
ram
tam deo. Hinc in Apocalyp. tertio legitur. No-
men habes q̄ viuas, sed mortuus es: nō enim in-
uenio opera tua plena coram deo meo. Pecca-
tum quoque (secundum Augustinum) annihi-
lat, quia peccatum nihil est, & nihil fiunt homi-
nes peccando: nō esse naturae, sed gratiae amitten-
do. Nono, peccatum vnum disponit ac trahit
ad aliud, ita quod sequens peccatum est pecca-
tum & poena peccati. Et manque peccatum in
se: & per respectum ad peccatum praecedens, est
poena peccati: quia praecedentis peccati deme-
rito, meretur peccator a deo relinqu: siccq̄ diuer-
sa incidit vitia. Vnde iuxta Gregorium, pecca-
tum quod per poenitentiā non diluitur, suo mox
pondere trahit ad aliud. Decimo, peccatum bo-
na meritoria ante peracta facit infructuosa, &
a gloria regni celestis excludit: quemadmodum
scriptū est, Tollatur impius ne videat gloriam dei.

Vndecimo, de membro Christi facit mem-
brum diaboli, siquidem per charitatem Christo
incorporamur: sed per peccatum mortale chari-
tatem perdendo incorporamur diabolo, qui est
iniustorum caput princepsque. Duodecimo, ho-
minem qui esse debet templum Dei facit infer-
no cōsimilem. Sicut enim in inferno sunt ignis &
frigus, foetor, caligo, vermis, confusio, sitis, odi-
umque boni honesti: ita in peccatore est ignis iræ
impatientie, avaritiae, frigus inuidiae, foetor lu-
xuriæ, vermis conscientiae, sitis concupiscentiae,
inordinatio atque peruersitas animi, detestatio
quoque virtutum.

Decimo tertio, facit instabilem, peccator nan-
que omni vento passionum, temptationum, ac vi-
tiorum prostermitur, agitatur, & circumfertur
que-

Gregori⁹

DIONYSIUS CART.

quemadmodum scriptum est, In circuituim
Psalm. ii p̄ij ambulant. Sunt enim tanquam puluis, quem
Psalm. i. prōjicit ventus a facie terræ: eo quod corda eorū
non sint per vigorem virtutum summo, & incō-
mutabili vni yō ac simplicissimo bono infixa
ideoque in rebus creatis vagantur, menteque di-
uiduntur, & inordinatissime afficiuntur. Vnde
Trenorum primo loquitur Hieremias, Peccati
pecauit Hierusalem, propterea instabilis facta
est. Insuper sicut esca in hamo decipit pisces, si
peccatum fallit peccantem: quia dum vanam
pieque delectat, ad tristitiam sempiternam po-
ducit. Hinc decimo quarto de ciuitate dei affec-

Augustin. Augusti. Dicere possumus omne peccatum ei-
mendatium: non em̄ peccamus nisi ea volun-
te, vt bñ sit nobis: & tñ hinc male est nobis. Ru-
sus peccatū assimilat peccantem serpenti, q̄q;
ditur sup̄ pectus, & comedit terrā: sic peccato-
terrenis inhārent, & eis se satiare laborant. Pe-
catum quoque peccantem fatuum esse demon-
strat, quia peccando quisq; seipsum magis n̄
gisq; onerat, grauat, & opprimit. Ligna quib; in
inferno crematur, sibi supra dorsum ponit
colligit. Ipsi etiam seruit qui nihil nisi eius at-
nam damnationem requirunt: tantoq; eum gra-
us cruciabit, quāto sibi plenius seruit. Insup-
catum veram libertatem tollit, atque misera-
tor efficit seruitutem: quia (vt apud Euange-
s̄tor testatur) omnis qui peccat, seruus est pecca-

Ioh. 8 Augustin Propterea quarto de ciuitate dei Augustinus
tetur: Bonus etiam si seruiat, liber est. Malus etiam si regnet, seruus est tot dominorū, quoniam
tiorum Itemque quarto de ciuitate dei, Arbi-
um hominis tunc vere est liberum, cū vitis pe-
catibus

DE ENORMITATE PECCA. Fo. 99

catisq; non seruit. Salomon quoque in Proverbi-
orum libro protestatur, Iusticia eleuat gentē, mi-
seros facit populos peccatum. Si enim pœna fa-
cit hominem miserum, multoq; amplius culpa:
tanto vtique amplius quo detestabilior est culpa
quam pœna. Vnde duodecimo de trinitate Au-

Pro. xiiij

Augustin.

gustinus: Velle, inquit, quod non decet, miseri-
num est. Et denuo, Sola mala voluntate quisque
miser efficitur: sed miserior potestate, qua deside-
rium malæ voluntatis impletur. Et quia peccator

vaniis inhæret, peccatum finaliter eum qui pec-
cat in anem vacuumque relinquit, dicente Apo-

Rom. 6.

stolo ad Romanos, Quem fructum habuistis tūc
(scilicet in peccatis quando peccastis) in quibus
nunc erubescitis? Nam finis illorum mors est. Præ-
terea peccatum præcipue grauat peccatorē tpe
mortis: facit enim eum dolere de temporalium
rerum, videlicet deliciarum, diuinarum, honoris
quoque seculi huius, quæ inordinate dilexit, amis-
sione: facit quoque eum timere de diuini iudicij
districione, infernali punitione, & dæmonū oc-
cursione: qui tunc potissime nititur peccatorem
ad desperationem ac alia mala inducere, tūc
dolet iniquus q; tempus suum tam ifructuose ac
vitiose expendit & perdidit: sed hæc est poeniten-
tia sera. Adhuc autem post mortem peccata inef-

Matth. 25

fabiliter grauant iniustos, quoniam coram iusto
dei iudicio ostendunt eos confusione ac pœna et-
terna dignissimos; merenturque audire verbum

illud terrificum, Ite maledicti ī ignem æternum.

Participatione suffragiorum ecclesiæ spoliāt re-
probos, irreparabiliter quoque tenent eos a sum-

mo bono, & soute felicitatis aueros. Postremo si

cum peccata nocent existentibus in peccato, ita

O grauas

DIONYSIVS CARTHVS

grauant, et eos qui pœnitendo a peccatis se res-
hunt. Primo quia gloriā primæ innocentie nunqu recuperant, sicut semel corrupta, nunqu erit vi-
go. Secundo, quia ad tempore obligat pœnam, y
delicet dignam satisfactionem. Tertio, quia re-
tardat a gloria, quam pœnitens non intrabit, d
nec ab omni reatu maculaque purgatus, ad be-
ptismalem redeat puritatem. Quarto, quia tem-
pus amissum atque præteritum quod si hic cum
præmio conquerirere potuit, nunqu recuperabit.

Frequenter quoque cōtingit, quod peccator po-
nitens ex pristinorum vitiorum suorum reliquo
manet repidior in affectu, ad fastidium boni po-
ciuior, ratione obscurior, ad bene agendum de-
biliar, ad resistendum malis fragilior. Ea prope-
Augustin vndeclimo de ciuitate dei Augustinus disserit,
Mens nostra, cui ratio & intelligentia natura-
ter inest, vitis quibusdam tenebrosis ac ve-
bus inualida est: non solum ad inhærendum
fruendo, sed etiam ad perferendum incom-
bile lumen: donec de die in diem sanata ac ren-
uata fiat tantæ capax felicitatis. Ex quibus pa-
scit qui insipienter se habeant qui tardant con-
ti, & post certum tempus dicunt se velle omni-
conuerti, interim in suis vitijs permanentes. Ne
enim rite perpendunt quāta interim damna, i-
cumenta, pericula, incident. Proinde peccare
semper pluribus nocet. Primo ei qui peccat, se-
cundo, proximis, & toti ecclesiæ: qua interim pe-
ximus scandalizatur, & ipsa Ecclesiæ acci-
standum contra diabolum quodammō mino-
ritur ac infirmatur, in eo qui impie conuersari. Te-
tio, nocet in purgatorio constitutis, quoniam na-
tuuani: ut tu efficaciter ab iniustis sicut a bonis

Quo

H V S.
at is se ren-
tia non
quā erit vi-
oceanam, y-
lo, quia
ntrabit, d-
us, ad ho-
quia tem-
d sibi cu-
cuperab-
ccator po-
m reliqui-
m boni pri-
endum de-
Ea prop-
fissentur,
a natura-
ac vere-
endum d-
lcommu-
a ac re-
quisbus pa-
ant con-
lle omni-
entes. No-
lamna, p-
peccata-
peccat. Se-
nterim pe-
ce acie-
no min-
tersaf. To-
oniama-
a bonis
Qua-

DE ENORMITATE PEC. Fo. 98

Quarto, nocet damnatis, quia quo plures in in-
fernū descendunt, tanto est illuc maior horror,
vulnus ac cruciatus: siquidem ibi locum nō ha-
bet quod dicitur, Solatum est misero socium ha-
bere miserię. Quinto, nocet quodammodo bea-
tis in patria, per modum subtractionis: quo ete-
nim copiosior est numerus beatorum, eo præmi-
um accidentale fit maius ex societate felici, uno
de felicitate alterius gloriante. Postremo ex reci-
diuatione in pristina vita, incurrit peccator plu-
rima mala ac damna: nam culpa fit grauior ad
dimitendum, Hieremia testante. Quam vilis fa-
cta est nimis iterans vias tuas. Vulnerum quippe
iteratum, difficilis tardiusque sanatur. Deus
quoq; fit difficilior ad placandum, diabolus for-
tior ad possidendum: quemadmodum Christus *Luc. ii.*
in euange. ait, q; tunc vadit diabolus & assumit
alios septem spiritus nequiores se, & ingressus ha-
bitat ibi. Fiuntq; nouissima hominis illius peio-
ra prioribus. Peccatum etiā fortificatur ad præ-
ualendum rationis iudicio, sicut de se loquens af-
serit Augustinus. Plus valebat malum inolitum, *August.*
quam bonum insolitum. Demum & ipse pecca-
tor fit impotenter ad surgendum. Ecce mi præ-
charissime, quanta & q; ineffabiliter mala in-
currit homo peccando. Et utiq; si ista peccatio no-
cumenta legendo & cognoscendo, vita non cor-
rigis, peccata non detestaris, puritati coram deo
non instas virtutū, inexcusabiliter culpabilis co-
probaris: necq; naturalē egregiæ tuæ indolis pro-
bitatem, id aliquo condecet modo. Elucescit au-
tem ex his q; vere ab Aug. dictum sit xij. de ciui. *Idem*
dei. Peccatum nocet naturæ, & per hoc contra na-
turam est; quo tamen vitio magna multumque

O ij Iau

DIONYSIUS CART.

Laudabilis ostenditur ipsa natura. Cuius enim
tione vitium vituperatur, proculdubio naturali
datur: nam recta vitij vituperatio est, quod
de honestatur natura laudabilis.

De nocumentis & effectibus peccative
alis. Art. XIX

Vibusdam satis videtur, si a mali
bus peccatis abstineant, inferni
que tormenta euadant. Unde
nialia vitare non enituntur, ne
genti cordis insistunt custodia,
ad perfectionem feruntur: sed
quadam mediocritate deo seruire contenti
non cum metu, tremore, atq; timore suam